
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 25.10.2012                                                                                                 № 5/10 
 
О внесении изменений в приложение к 
решению Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения от 22.08.2007 
№ 18/5 «Об установлении налога на 
имущество физических лиц и утверждении 
Положения «Об оплате налога на имущество 
физическими лицами на территории 
муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» 

 

 
Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1 «О налогах на имущество 
физических лиц», Уставом муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение», в целях приведения положений в соответствии с действующим 
законодательством, Совет народных депутатов Нагорного сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Внести изменения в приложение к решению Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения от 22.08.2007 № 18/5 «Об установлении налога 
на имущество физических лиц и утверждении Положения «Об оплате налога на 
имущество физическими лицами на территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение»: 

1.1. Дополнить частью 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Плательщиками налогов на имущество физических лиц (далее -

налоги) признаются физические лица – собственники имущества, 
признаваемого объектом налогообложения. 

Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в 
общей долевой собственности нескольких физических лиц, 



 2

налогоплательщиком в отношении этого имущества признается каждое из этих 
физических лиц соразмерно его доле в этом имуществе. В аналогичном порядке 
определяются налогоплательщики, если такое имущество находится в общей 
долевой собственности физических лиц и предприятий (организаций). 

Если такое имущество, признаваемое объектом налогообложения, 
находится в общей совместной собственности нескольких физических лиц, они 
несут равную ответственность по исполнению налогового обязательства.». 

1.2. Абзац 6 части 5 изложить в следующей редакции: 
«лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 

соответствии с законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О 
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом 
от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча;». 

1.3. Из абзаца 9 части 5 исключить слова: 
«И другие категории граждан установленные в соответствии  со статьей 4 

Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на 
имущество физических лиц». 

1.4. Пункт 2 части 6.1. изложить в следующей редакции: 
«2) Налог исчисляется на основании данных об инвентаризационной 

стоимости по состоянию на 1 января каждого года. Порядок расчета такой 
стоимости устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным на осуществление функций по нормативно-правовому 
регулированию в сфере ведения государственного кадастра недвижимости, 
осуществления кадастрового учета и кадастровой деятельности. 

За имущество, признаваемое объектом налогообложения, находящееся в 
общей долевой собственности нескольких собственников, налог уплачивается 
каждым из собственников соразмерно их доле в этом имуществе. 
Инвентаризационная стоимость доли в праве общей долевой собственности на 
указанное имущество определяется как произведение инвентаризационной 
стоимости имущества и соответствующей доли. 

Инвентаризационная стоимость имущества, признаваемая объектом 
налогообложения и находящегося в общей совместной собственности 
нескольких собственников без определения долей, определяется как часть 
инвентаризационной стоимости указанного имущества, пропорциональная 
числу собственников данного имущества.». 

1.5. Пункт 3 части 6.1. изложить в следующей редакции: 
«3) Органы, осуществляющие кадастровый учет, ведение государственного 

кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, а также органы, осуществляющие государственный 



 3

технический учет, обязаны ежегодно до 1 марта представлять в налоговый 
орган сведения, необходимые для исчисления налогов, по состоянию на 1 
января текущего года. 

Форма сведений, необходимых для исчисления налогов, утверждается 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов. 

Данные, необходимые для исчисления налогов, представляются налоговым 
органам бесплатно.». 

2. Настоящее решение направляется главе Нагорного сельского поселения 
для подписания, вступает в силу с момента подписания и подлежит 
опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник Нагорного поселения».  

 
 

 
Председатель Совета народных 
депутатов Нагорного сельского 
поселения 
                                          О.В. Галевский

Глава Нагорного сельского 
поселения 

 
                                 О.И. Копылова 

 


